
 

 

 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

 PROVINCIA DI MESSINA  

  

 

  

    

    

    

               

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

N. 15 del Reg. 

Data 02-02-2016 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CARTA DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilasedici, il giorno  due del mese di febbraio alle ore 13:30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è riunita nelle 

persone seguenti:  

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

ALIPRANDI PASQUALE SINDACO P 

RECUPERO GIUSEPPE VICE SINDACO P 

GRILLO CARMELO ASSESSORE P 

CALDERONE VENERA ASSESSORE A 

SAPORITA GABRIELE ASSESSORE P 

 

 

 

Presenti n.   4  Assenti n.   1. 

 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Dott. Lucio Catania. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.2  

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.3  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n.16  del 28.01.2016  dell’Area AREA GESTIONE 

TERRITORIO avente l’oggetto:” APPROVAZIONE CARTA DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO.; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 

integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso: 

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 

favorevole; 

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;  

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91; 

 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4   ; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato 

 

 
 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.4  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
PROVINCIA DI MESSINA             

                                                         
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA 

 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.16  DEL 28-01-2016 
 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CARTA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Su proposta del SINDACO  

  

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.5  

VISTE: 

la deliberazione n. 347/2012/R/IDR del 2/08/2012 dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas 

(AEEG)“Definizione dei contenuti informativi e delle procedure di raccolta dati in materia di 

servizio idrico integrato”; 

 

- la deliberazione n. 585/2012/R/IDR del 28/12/2012 e s.m.i. dell’Autorità per l’Energia Elettrica e 

il Gas(AEEG) “Regolazione dei servizi idrici: approvazione del metodo tariffario transitorio (MTT) 

per la determinazione delle tariffe negli anni 2012 e 2013”; 

 

- la deliberazione n. 459/2013/R/IDR del 17/10/2013 dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas 

“Integrazione del metodo tariffario transitorio dei servizi idrici nonché delle linee guida per 

l’aggiornamento del piano economico finanziario”; 

 

- la deliberazione n. 643/2013/R/IDR del 27/13/2013 dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas ed 

il Sistema Idrico (AEEGSI) “Approvazione del metodo tariffario idrico e delle disposizioni di 

completamento”; 

 

- la deliberazione n. 73/2013/R/IDR del 21/02/2013 dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas ed il 

Sistema Idrico (AEEGSI) “Approvazione delle linee guida per la verifica dell’aggiornamento del 

piano economico –finanziario del piano d’ambito e modifiche alla deliberazione dell’Autorità per 

l’Energia Elettrica e il gas 585/2012/R/IDR”; 

 

- la determinazione n. 2/2014 del 28/02/2014 dell’AEEGSI “Definizione delle procedure di raccolta 

dati ai fini della determinazione delle tariffe del servizio idrico integrato per gli anni 2014 e 2015 

ai sensi della deliberazione 643/2013/R/IDR”; 

 

- la determinazione n. 3/2014 del 7/03/2014 dell’AEEGSI “Approvazione degli schemi – tipo per la 

presentazione delle informazioni necessarie, nonché indicazione dei parametri di calcolo, ai fini 

della determinazione delle tariffe per gli anni 2014 – 2015”; 

 

PREMESSO CHE: 

 con D.P.C.M. del 29.04.1999 ad oggetto: “Schema generale di riferimento per la 

predisposizione della Carta del Servizio Idrico Integrato” è stata introdotta la Carta del 

servizio idrico quale strumento principale atto a regolare i rapporti tra l’ente erogatore ed i 

cittadini utenti ed al fine di garantire gli stessi in relazione alle loro esigenze ed interessi; 

 

 la direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri 27 gennaio 1994 – emanata al fine di 

tutelare le esigenze dei cittadini ed al fine di assicurare il rispetto delle esigenze di efficienza 

e imparzialità cui l'erogazione dei servizi deve uniformarsi – e del D.P.C.M. 29 aprile 1999, 

il quale, nel fornire lo schema-tipo della Carta del servizio, specificano che “all'adozione 

della carta dei servizi sono tenuti gli enti e le aziende che, a diverso titolo, gestiscono e 

forniscono il servizio idrico”; 

 

 detto documento, finalizzato all’erogazione di un servizio a tutela dei diritti dei consumatori, 

in conformità ai principi di efficacia, efficienza, imparzialità e trasparenza, fissa anche i 

principi ed i criteri per l’effettuazione del servizio che miri alla qualità, l’universalità e 

l’economicità delle prestazioni, nonché al miglioramento del rapporto tra utenti e fornitori 

dei servizi; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.6  

 con il decreto legge n. 201/2011 convertito con modificazioni nella legge n. 214/2011, sono 

state attribuite all’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas (A.E.E.G.) anche le competenze 

in materia di servizi idrici al fine di determinare il metodo tariffario per il settore idrico; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale gestisce in economia il Servizio Idrico ma 

che ad oggi risulta sprovvisto di Carta dei Servizi riferito al Servizio Idrico; 

 

EVIDENZIATO che la deliberazione AEEGSI N. 577 DEL 20/11/2014 prevede di escludere 

dall’aggiornamento tariffario le gestioni che alla data del 31 gennaio 2014 non abbiano adottato la 

Carta dei Servizi per il SII; 

 

CONSIDERATO che il permanere di tale situazione potrebbe determinare la mancata possibilità di 

adeguare le tariffe del servizio idrico per gli anni successivi al 2014 oltre all’irrogazione di sanzioni 

da parte dell’AEEG; 

 

RITENUTO doveroso adeguarsi alla normativa di legge in materia di servizi idrici e adottare 

pertanto la Carta dei Servizi riferita al servizi idrico del Comune di San Filippo del Mela; 

 

VISTA la Carta del Servizio Idrico, allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

PROPONE 

 

1) Di adottare la “Carta del Servizio idrico integrato”che consta di n. 10 articoli, che allegata alla 

presente ne forma parte integrante e sostanziale, con riserva di tutti gli atti connessi e 

conseguenti; 

 

2) Di dare atto che l’approvazione della “Carta del Servizio idrico integrato” costituisce atto 

prodromico per tutti gli altri adempimenti previsti dalle deliberazioni della A.E.E.G.; 

 

3) Di dichiarare la presente, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267/00. 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.7  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 
 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:28-01-2016                                       Il Responsabile del servizio 

                                                                F.to Ing. PIETRO VARACALLI   

 

 

 
 

 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:28-01-2016                                       Il Responsabile del servizio 

                                                                F.to Sig. Carmelo Fumia   

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.8  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il SINDACO 

 

F.to Rag. PASQUALE ALIPRANDI 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to Dott. CARMELO GRILLO F.to Dott. Lucio Catania 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio il giorno non festivo            e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì            

 

IL MESSO COMUNALE  Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to Dott. Lucio Catania 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-02-2016 

Essendo immediatamente esecutiva. 

 

Lì 02-02-2016  Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to Dott. Lucio Catania 

________________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì 02-02-2016  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Lucio Catania Lucio  

 
 


